



Prefeitura do Município de Teresina
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA - NFS-e

Número da Nota
00000210
 Data e Hora de Emissão
11/02/2016 10:48:20
 Código de Verificação
8082e2f6

PRESTADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **CONSTRUTORA F RAMALHO LTDA**
 CPF/CNPJ: **06.668.248/0001-01** Inscrição Municipal: **003732-0**
 Endereço: **RUA SERGIPE, Nº814 - BAIRRO PIRAJÁ - CEP:64003-720**
 Município: **TERESINA** UF: **PI**

TOMADOR DE SERVIÇOS

Nome/Razão Social: **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO**
 CPF/CNPJ: **03.458.141/0001-40**
 Endereço: **RUA COELHO RODRIGUES, Nº181 - BAIRRO CENTRO - CEP:64000-080**
 Município: **TERESINA** UF: **PI** E-mail: **trt@gmail.com**

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS

Descrição:

REFERENTE À 5ª MEDIÇÃO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA OBRA DO EDIFÍCIO SEDE DO TRIBUNAL REGIONAL DA 22ª REGIÃO, LOCALIZADA NA AVENIDA JOÃO XXIII, BAIRRO DOS NOIVOS, TERESINA-PI, NA OBRA DE CÉI: 51.222.77145-75

Tributável	Item	Qtde	Unitário R\$	Total R\$
SIM	MATERIAIS	1	54.621,30	54.621,30
SIM	MÃO-DE-OBRA	1	54.621,31	54.621,31

Atesto que os serviços foram realizados a contento.
 Teresina, 11/02/2016

[Assinatura]
 Reginaldo Romero Barbosa
 Técnico Judiciário
 TRT - 22ª Região

[Assinatura]
 Everdam Martins da Silva
 TRT 22ª Região

PIS (0,6500%): R\$ 710,08	COFINS (3,0000%): R\$ 3.277,28	INSS (1,7500%): R\$ 1.911,75	IR (1,2000%): R\$ 1.310,91	CSLL (1,0000%): R\$ 1.092,43
VALOR TOTAL DA NOTA = R\$ 109.242,61				
Valor Total das Deduções: R\$ 43.697,04	Base de Cálculo: R\$ 65.545,57	Alíquota: 3,00%	Valor do ISS: R\$ 1.966,36	

OUTRAS INFORMAÇÕES

Mês de Competência da Nota Fiscal: 02/2016
 Recolhimento: ISS RETIDO NA FONTE PELO TOMADOR
 Incidência: PI/TERESINA
 CNAE: 412040001

Local da Prestação do Serviço: TERESINA/PI
 Tributação: TRIBUTÁVEL

Serviço: 0702 - Execução, por administração, empreitada ou subempreitada, de obras de construção civil, hidráulica ou elétrica e de outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuração de poços, escavação, drenagem e irrigação, terraplanagem, pavimentação, concretagem e a instalação e montagem de produtos, peças e equipamentos (exceto o fornecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de serviços fora do local da prestação dos serviços, que fica sujeito ao ICMS).

O CREDENCIAMENTO PARA EMISSÃO DE NOTA FISCAL ELETRÔNICA NÃO AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EMPRESA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIAO
PLANILHA ORÇAMENTARIA DE ADITIVO Nº 06

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO SERVIÇO	TOTAL(R\$)	BDI 24,81%	BDI Reduz. 17,40%	TOTAL (R\$)	Suprimento	Acréscimos	MEDIC 04	MEDIC 04 ADITIVO 06	MEDIC 05	MEDIC 05 ADITIVO 06
01. SERVIÇOS PRELIMINARES														
Sem alterações														
02. ADMINISTRAÇÃO DA OBRA														
02.00	Vigia	m²	24,00	4.420,00	105.800,00	25.924,08		131.804,08						
02.00	02.00	m²	13,00	1.468,87	19.106,37	4.684,87		23.791,24						
02.10	Escalafão de obras (2)	m²	24,00	5.950,00	142.040,00	35.031,36		177.071,36						
02.10	Escalafão de obras (1)	m²	13,00	7.800,00	101.400,00	24.852,00		126.252,00						
02.20	Arquiteto	m²	13,00	1.817,20	23.623,96	5.864,64		29.488,60						
02.20	Arquiteto de Engenharia	m²	13,00	2.805,20	35.567,60	8.781,44		44.349,04						
02.20	Engenheiro de Segurança	m²	13,00	2.186,80	28.428,40	7.081,51		35.509,91						
02.20	Engenheiro civil de estruturas	m²	13,00	2.186,80	28.428,40	7.081,51		35.509,91						
03. EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS														
03.01	Locação de esteira de cimento para obra simples para obra	m²	24,00	3.740,00	89.760,00	22.210,22		111.970,22						
03.01	Locação de esteira de cimento para obra simples para obra	m²	24,00	4.200,00	100.800,00	24.864,00		125.664,00						
03.01	Locação de esteira de cimento para obra simples para obra	m²	24,00	4.200,00	100.800,00	24.864,00		125.664,00						
03.01	Locação de esteira de cimento para obra simples para obra	m²	24,00	4.200,00	100.800,00	24.864,00		125.664,00						
03.10	OUTROS ELEMENTOS ESTRUTURAIS EM CONCRETO ARMADO													
03.10.05	ESCALA (x2) Pav. 01 ao Pav. 02 e ESCADA (x2) Pav. 03 ao Pav. 03 - Sde TET - Anexo 04	m³	15,60	459,97	8.593,04	2.138,04		10.731,08						
03.10.05.02	CONCRETO USADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, esparilhamento e acabamento	m³	1,58	459,97	726,76	181,00		907,76						
04. SUPERESTRUTURAS														
04.01	ELEMENTOS ESTRUTURAIS													
04.01.01	PAVIMENTO 4 - Sde TET - Anexo 4							R\$ 255.501,73						
04.01.01.04	CONCRETO USADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, esparilhamento e acabamento	m³	413,35	459,97	190.128,60	47.361,03		237.489,63						
04.01.01.04	CONCRETO USADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, esparilhamento e acabamento	m³	31,25	459,97	14.420,08	3.592,04		18.012,10						
04.01.02	ESCALA (x2) Pav. 01 ao Pav. 01 e ESCADA (x2) Pav. 03 ao Pav. 04 - Sde TET - Anexo 04	m³	18,06	459,97	8.283,04	2.138,04		10.421,08						
04.01.02.02	CONCRETO USADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, esparilhamento e acabamento	m³	1,64	459,97	754,36	187,97		942,33						
04.01.03	PAVIMENTO 5 - Sde TET - Anexo 4													
04.01.03.04	CONCRETO USADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, esparilhamento e acabamento	m³	413,35	459,97	190.128,60	47.361,03		237.489,63						
04.01.03.04	CONCRETO USADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, esparilhamento e acabamento	m³	31,25	459,97	14.420,08	3.592,04		18.012,10						
04.01.04	ESCALA (x2) Pav. 04 ao Pav. 05 - Sde TET - Anexo 04	m³	9,33	459,97	4.291,52	1.059,02		5.350,54						
04.01.04.02	CONCRETO USADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, esparilhamento e acabamento	m³	0,79	459,97	360,36	90,32		450,68						
04.01.05	PAVIMENTO 6 - Sde TET - Anexo 4													
04.01.05.04	CONCRETO USADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, esparilhamento e acabamento	m³	413,35	459,97	190.128,60	47.361,03		237.489,63						
04.01.05.04	CONCRETO USADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, esparilhamento e acabamento	m³	31,25	459,97	14.420,08	3.592,04		18.012,10						
04.01.06	ESCALA (x2) Pav. 05 ao Pav. 06 - Sde TET - Anexo 04	m³	9,33	459,97	4.291,52	1.059,02		5.350,54						
04.01.06.02	CONCRETO USADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, esparilhamento e acabamento	m³	0,79	459,97	360,36	90,32		450,68						
04.01.07	PAVIMENTO 7 - Sde TET - Anexo 4													
04.01.07.04	CONCRETO USADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, esparilhamento e acabamento	m³	413,35	459,97	190.128,60	47.361,03		237.489,63						

4610
P

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE ADITIVO Nº 06

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUANT	CUSTO		BDI	BDI Reduz.	TOTAL	Suprêntes	Acréscimos	MÉDIA 04		MÉDIA 06		MÉDIA 05	
				SERVÇO	TOTAL(R\$)	24,91%	17,40%	(R\$)			MEDIC	%	MEDIC	%	MEDIC	%
04.01.07.04	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	31,35	459,97	14.420,08	3.592,54		18.012,10		18.012,10	-	100,00	-		-	100,00
04.01.08	ESCALA (x2) Pav. 08 ao Pav. 07 - Sede TRT - Anexo 04															
04.01.08.02	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	8,33	459,97	4.291,52	1.069,02		5.360,54			-	0,00	-		-	0,00
04.01.08.02	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	0,78	459,97	360,36	90,52		453,89	453,89		-	0,00	-		-	0,00
04.01.08	PAYMENTO 8 - Sede TRT - Anexo 4															
04.01.09.04	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	413,35	459,97	190.128,60	47.361,03		237.489,63			-	0,00	-		-	0,00
04.01.10.04	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	31,35	459,97	14.420,08	3.592,54		18.012,10		18.012,10	14.420,08	100,00	100,00		-	100,00
04.01.10	ESCALA (x2) Pav. 07 ao Pav. 06 - Sede TRT - Anexo 04															
04.01.10.02	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	8,33	459,97	4.291,52	1.069,02		5.360,54			-	0,00	-		-	0,00
04.01.10.02	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	0,78	459,97	360,36	90,52		453,89	453,89		-	0,00	-		-	0,00
04.01.11	PAYMENTO 9 - Sede TRT - Anexo 4															
04.01.11.04	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	413,35	459,97	190.128,60	47.361,03		237.489,63			-	0,00	-		-	0,00
04.01.11.04	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	31,35	459,97	14.420,08	3.592,54		18.012,10		18.012,10	-	0,00	-		-	0,00
04.01.12	ESCALA (x2) Pav. 08 ao Pav. 09 - Sede TRT - Anexo 04															
04.01.12.02	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	8,33	459,97	4.291,52	1.069,02		5.360,54			-	0,00	-		-	0,00
04.01.12.02	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	0,78	459,97	360,36	90,52		453,89	453,89		-	0,00	-		-	0,00
04.01.13	PAYMENTO 10 - Sede TRT - Anexo 4															
04.01.13.04	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	413,35	459,97	190.128,60	47.361,03		237.489,63			-	0,00	-		-	0,00
04.01.13.04	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	31,35	459,97	14.420,08	3.592,54		18.012,10		18.012,10	-	0,00	-		-	0,00
04.01.14	ESCALA (x2) Pav. 09 ao Pav. 10 - Sede TRT - Anexo 04															
04.01.14.02	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	8,33	459,97	4.291,52	1.069,02		5.360,54			-	0,00	-		-	0,00
04.01.14.02	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	0,78	459,97	360,36	90,52		453,89	453,89		-	0,00	-		-	0,00
04.01.15	PAYMENTO 11 - Sede TRT - Anexo 4															
04.01.15.04	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	236,18	459,97	108.635,71	27.061,16		135.696,87			-	0,00	-		-	0,00
04.01.15.04	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	62,15	459,97	28.537,14	7.121,06		35.658,19		35.658,19	-	0,00	-		-	0,00
04.01.16	ESCALA (x2) Pav. 10 ao Pav. 11 - Sede TRT - Anexo 04															
04.01.16.02	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	8,33	459,97	4.291,52	1.069,02		5.360,54			-	0,00	-		-	0,00
04.01.16.02	CONCRETO USUADO bombeado FCK=30MPa, inclusive colocação, espalhamento e acabamento	m³	0,78	459,97	360,36	90,52		453,89	453,89		-	0,00	-		-	0,00

4611
P

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
PLANILHA ORÇAMENTARIA DE ADITIVO Nº 06

[illegible]